
__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.768 del 19/09/2025

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI TREQUANDA
Provincia di Siena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 768 DEL 19/09/2025

Area Polizia Municipale
Responsabile: Baglioni Silvia

OGGETTO: APPROVAZIONE avviso PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALL’ASSEGNAZIONE POSTEGGI FESTA DELL’OLIO NOVO DI 
PODERE per i giorni 11 e 12 ottobre a Castelmuzio e 18 e 19 ottobre a Trequanda 
anno 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Dlgs 267/00;

Visto lo Statuto del Comune di Trequanda, da ultimo modificato con DCC n. n. 21 del 28.05.2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30.12.2024, avente ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE”, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2025/2027; 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31.12.2024 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
responsabilità e incarico di P.O. del Corpo Associato Polizia Municipale dei Comuni di SARTEANO e 
TREQUANDA - Distaccamento di SARTEANO dal 01.01.2025 al 31.12.2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2025 avente ad oggetto: "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2025. ASSEGNAZIONE RISORSE”;

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 
267/2000, espressa con la sottoscrizione del presente atto;

Considerato che 

1. nell’ambito del territorio comunale di Trequanda la produzione dell’olio rappresenta uno dei 
maggiori segni distintivi,



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.768 del 19/09/2025

Pag. 2 di 4

2. la maggior parte di produttori locali è interessata ad uno sviluppo della cultura e coltura dell’olivo 
e che pertanto è ampiamente apprezzato lo sforzo dell’Amministrazione Comunale di voler 
attivare ogni anno una Festa dedicata all’olio Novo di Podere; 

Preso atto che ormai il Comune di Trequanda organizza da XXXIX anni la consueta Festa dell’Olio Novo 
e che questa rappresenta un momento importante di promozione sociale, culturale, turistica ed economica 
del paese, dato che tutta la collettività è coinvolta nell’organizzazione della manifestazione medesima, 
partecipando come produttori, come facenti parte delle varie associazioni di volontariato che 
contribuiscono alla realizzazione dell’intera manifestazione; 

Preso atto che per l’organizzazione della Festa dell’Olio sono state coinvolte le associazioni locali, di 
varia natura, la Pro Loco, La Cooperativa il Lecceto di Castelmuzio, l’Associazione Borgo Salotto di 
Castelmuzio, Soc. Sportiva Mazzola di Castelmuzio, l’Associazione Voluntas di Trequanda, il Circolo 
ARCI, la Misericordia di Trequanda, l’associazione Pubblica Assistenza che si sono rese disponibili ad 
organizzare insieme al comune, la manifestazione di che trattasi edizione 2025, al fine di favorire 
l’attività promozionale dell’olio e dei prodotti tipici locali oltre all’olio, quali il formaggio, il vino, la 
terracotta ecc. 

Preso atto dunque dell’attività proposta dalle associazioni di cui sopra, in termini di sussidiarietà rispetto 
all’attività propria del Comune, circa le finalità di promozione sociale, così come pedissequamente 
disposto e riportato dallo Statuto Comunale che per una migliore lettura si riporta in estratto: Articolo 2 
Finalità 

1. Il Comune promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della propria 
comunità ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione. 

2. Il Comune persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e 
promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali alle scelte 
politiche e all’attività amministrativa. 

Atteso che, la manifestazione Festa dell’Olio Novo di Podere si svolgerà a Castelmuzio i giorni 11 e 12 
ottobre ed a Trequanda i giorni 18 e 19 ottobre, e che in tali date è prevista l’esposizione e degustazione 
dei prodotti tipici locali a cui partecipano i produttori di prodotti tipici per i quali questa AC riserva la 
partecipazione prioritaria rispetto a nuove domande, nel compendio degli spazi fisici disponibili nei due 
centri storici e vie limitrofe, conferendo, altresì ai produttori già partecipanti, in termini di anzianità di 
presenze, il diritto di scelta del luogo di esposizione, compatibilmente con quanto disposto dal Servizio di 
Polizia Municipale; 

Considerato che questa amministrazione comunale ritiene necessario ed importante garantire la 
partecipazione dei produttori di olio residenti nel comune, e/o i cui territori coltivati risiedano nel 
comune, al fine di garantire la presenza di prodotti locali, salvo i produttori di dolciumi tipici dei mercati 
e fiere e di altro materiale manifatturiero, tipico dell’artigianato locale;

Preso atto delle nuove disposizioni normative introdotte dalla RT “Disposizioni in materia di mercatini 
dei non professionisti e di attività economiche su aree pubbliche” approvate con LRT n. 30/2021; 

stante quanto precede

DETERMINA

di approvare l’allegato avviso PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALL’ASSEGNAZIONE POSTEGGI FESTA DELL’OLIO NOVO DI PODERE per i giorni 11 e 12 
ottobre a Castelmuzio e 18 e19 ottobre a Trequanda anno 2025; 

Di pubblicare il suddetto avviso all’albo pretorio dell’ente e sul relativo sito istituzionale del Comune di 
Trequanda, nonché nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.768 del 19/09/2025

Pag. 3 di 4

IL RESPONSABILE
                                                                         Baglioni Silvia



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.768 del 19/09/2025

Pag. 4 di 4

COMUNE DI TREQUANDA
Provincia di Siena

Proposta di Determinazione n.25 del 19/09/2025

Oggetto: APPROVAZIONE avviso PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALL’ASSEGNAZIONE POSTEGGI FESTA DELL’OLIO NOVO DI PODERE 
per i giorni 11 e 12 ottobre a Castelmuzio e 18 e 19 ottobre a Trequanda anno 2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Trequanda, lì 19/09/2025 

IL RESPONSABILE Area Polizia Municipale
Baglioni Silvia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

   


